
COMUNE DI SERINA 
     Provincia di Bergamo 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 SERINA – 

Tel.0345-66213 – Fax 0345-56012 - E-mail info@comune.serina.bg.it 

    Codice Ente 10202 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 22/11/2023 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE VARIE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA . ANNO 2024. 

 

L’anno 2023 il giorno 22 del mese di Novembre alle ore 11.00  nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Villarboito Michele SINDACO SI 

 Carrara Luigi  ASSESS. VICE SINDACO NO 

 Carrara Maria Cristina  ASSESSORE SI in Videoconf 

   

   

   

   

   

 

 

Partecipa, in videoconferenza, il Segretario Comunale, Pantò Dr. Nunzio, il quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Villarboito Michele e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE VARIE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA . ANNO 2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione n. 1 della Giunta comunale del 04.01.2023, relativamente all’esercizio 

finanziario 2023 sono state approvate le seguenti tariffe: 

-  le rette a carico degli ospiti residenti e non residenti della Comunità di Mini Alloggi “Tiraboschi 

Bombello”; 

- Servizio di Accoglienza Diurna presso la Comunità di Mini Alloggi “Tiraboschi Bombello”; 

- Servizio Mensa presso la Comunità di Mini Alloggi “Tiraboschi Bombello”; 

- Utilizzo locali presso l’edificio scolastico di Serina per lo svolgimento di attività extrascolastiche; 

- Utilizzo della Sala Civica comunale ubicata presso l’edificio comunale denominato “Cà Rafaei”; 

 

Dato atto che i servizi elencati in premessa sono disciplinati da specifici Regolamenti Comunali; 

 

Considerati e valutati i costi di gestione rilevati nell’anno 2023 relativamente ai servizi di: 

1. Comunità di Mini Alloggi “Tiraboschi Bombello” 

1. Servizio di Accoglienza Diurna presso la Comunità di Mini alloggi “Tiraboschi Bombello” 

2. Servizio Mensa erogato presso la Comunità di Mini Alloggi “Tiraboschi Bombello” 

3. Utilizzo dei locali dell’edificio scolastico di Serina per attività extrascolastiche 

4. Utilizzo della Sala Civica ubicata presso l’edificio comunale denominato “Cà Rafaei” 

 

Preso atto che la valutazione dei costi di gestione ha evidenziato il permanere dell’elevato costo delle 

utenze, in particolare  fino al mese Luglio 2023 con conseguente e significativo aumento dei prezzi al 

dettaglio per l’acquisto beni (prodotti pulizie, generi alimentari, attrezzature, manutenzioni ecc.), necessari 

all’adeguata erogazione dei servizi; 

 

Acquisito dalla Camera di Commercio di Bergamo che l’indice ISTAT di incremento  

dei prezzi al consumo calcolato sul periodo Ottobre 2022/Settembre 2023 è del +1,18%;  

 

Stabilito che per la predisposizione del bilancio di previsione relativo  

all’esercizio finanziario 2024 è necessario provvedere alla determinazione delle tariffe nel settore Servizi 

alla Persona da applicare a partire dal 01.01.2024;  

 

Considerata la volontà dell’amministrazione comunale di stabilire un aumento che  tenga conto sia 

dell’Indice Istat di riferimento che degli effettivi costi delle utenze dell’anno 2023 che hanno mantenuto 

un’elevata incidenza sui costi complessivi delle strutture in gestione al Comune di Serina; 

 

Ritenuto di determinare, per l’anno 2024 le seguenti tariffe: 

 

COMUNITA’ DI MINI ALLOGGI TIRABOSCHI BOMBELLO 

 Tariffa mensile residenti     € 1.650,00 

 Tariffa mensile non residenti     € 1.950,00 

 Tariffa giornaliera residenti *    €      56,00  

 Tariffa giornaliera non residenti*    €      66,00  

*Da applicare per residenzialità inferiore al mese, come previsto nel  Regolamento comunale  

 

ACCOGLIENZA DIURNA (esclusivamente da lunedi a venerdi, escluse festività) 

   Presenza 8.00 – 13.00       €      20,00 

   Presenza 13.00 – 19.00       €      20,00 

    Presenza 8.00 – 19.00       €      35,00 



Qualora si usufruisca del servizio oltre i 3 giorni consecutivi settimanali la tariffa per la presenza dalle ore 

8.00 alle ore 19.00 è di € 25,00 

 

RESIDENZIALITA’ PER SOLLIEVO (max tre mesi e con posti disponibili) 

- Tariffa giornaliera per residenti      €    66,00 

- Tariffa giornaliera per non residenti     €    81,00   

 

SERVIZIO MENSA 

Pranzo         €      9,00 

Cena         €      8,00 

Pranzo + Cena        €    16,00 

Porzione extra        €      3,00 

 

UTILIZZO LOCALI EDIFICIO SCOLASTICO 

Costo orario        €     7,00 

 

SALA CIVICA 

- Per ogni serata (indicativamente dalle 19.00 alle 24,00)     €   40,00  

- Per ogni mattinata       €   40,00 

- Per ogni pomeriggio       €   40,00 

- Per l’intera giornata       €   60,00 

 

Stabilito che il Responsabile del servizio alla Persona ha mandato di monitorare i costi e ricavi di gestione 

dei Servizi alla Persona e di proporre eventuali modifiche nelle tariffe stabilite nella presente deliberazione 

per l’anno 2024; 

 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati ai 

sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della  

presente deliberazione; 

 

2. di determinare, per le motivazioni illustrate in premessa; a partire dal  

01.01.2023, le seguenti tariffe: 

 

COMUNITA’ DI MINI ALLOGGI TIRABOSCHI BOMBELLO 

 Tariffa mensile residenti     € 1.650,00 

 Tariffa mensile non residenti     € 1.950,00 

 Tariffa giornaliera residenti *    €       56,00  

 Tariffa giornaliera non residenti*    €       66,00  

*Da applicare per residenzialità inferiore al mese, come previsto nel   Regolamento comunale  

 

    ACCOGLIENZA DIURNA (esclusivamente da lunedi a venerdi, escluse festività) 

   Presenza 8.00 – 13.00       €      20,00 

   Presenza 13.00 – 19.00       €      20,00 

    Presenza 8.00 – 19.00       €      35,00 

Qualora si usufruisca del servizio oltre i 3 giorni consecutivi settimanali la tariffa per la presenza dalle ore 

8.00 alle ore 19.00 è di € 25,00 

 

 



RESIDENZIALITA’ PER SOLLIEVO (max tre mesi e con posti disponibili) 

- Tariffa giornaliera per residenti      €   66,00 

- Tariffa giornaliera per non residenti     €   81,00   

 

SERVIZIO MENSA 

Pranzo         €     9,00 

Cena         €     8,00 

Pranzo + Cena        €   16,00 

Porzione extra        €     3,00 

 

UTILIZZO LOCALI EDIFICIO SCOLASTICO 

Costo orario        €     7,00 

 

SALA CIVICA 

Per ogni serata (indicativamente dalle 19.00 alle 24,00)     €   40,00  

Per ogni mattinata       €   40,00 

Per ogni pomeriggio       €   40,00 

Per l’intera giornata       €   60,00 

 

 

3. di comunicare a tutti gli interessati ai servizi citati in premessa del contenuto della presente 

deliberazione e di quanto disposto relativamente all’anno 2024; 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di  

monitorare i costi e ricavi di gestione dei Servizi alla Persona e di proporre eventuali modifiche nelle tariffe 

stabilite nella presente deliberazione per l’anno 2024; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, in separata votazione, con voti favorevoli 

unanimi, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del T.U. 18.08.2000, N.26, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge.

 



COMUNE DI SERINA

Pareri

129

DETERMINAZIONE TARIFFE VARIE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA . ANNO 2024.

2023

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Persona)

Data

Parere Favorevole

Bonaldi dr.ssa Elisabetta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
VILLARBOITO MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PANTÒ DR. NUNZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Villarboito in data 29/11/2023


